Iam quartus, qui longus simul, & altus, & in latitudine est moderatus, quæ ad se attinet, latus est æque ac altus: sed quia in obliquo restringitur arteria, ideo sic eius motus impeditus est. Omnino enim, ubi latitudo profunditatis proportionem excedat, aut profunditas proportionem latitudinis, altera impeditur earum aut propter multitudinem, aut crassitiam, aut duritiem corporum obiectorum, quæ interposita sunt inter arteriam & admodum tactum. Et hercle

etiam rugositas numerum impostorum corporum auget, rugis uerem conduplicans. Itaque is pulsus aut cum uere magnus sit, secundum latitudinem obstaculum habet: aut cum uideri in macilento corpore magnus possit, non uideatur tamen, quæ una dimensio eius sit restricta. Qui quantum in tabella locum habet, longior iusto, in reliquis aut duabus dimensionibus moderatus, graciliorem annunci at solito hominem esse factum, & pulsuum, quantum in eo est, iusto minore. Quando enim longus pulsus, aut ob propriam suam magnitudinem, aut propter tenuitatem uideatur eiusdemodi esse: nunc uero non appareat talis ex magnitudine esse: esse enim simul altus & latus, aut alteruter certe horum restat, ut per maciem factus sit longus. Cæterum cum graciliores habere uideatur pulsus iusto maiores, plane pulsus, quod ad se pertinet, angustior æquo est & humilior: itaque etiam minor, quod ad se attinet. Qui sub hunc scriptus est, sextus, puta longus, & humilis, atque latitudine moderatus, cum de causis ante expositis minor sit iusto, quantum in eo est, ob gracilitatem apparet longus esse. Sed hoc commune cum quinto habet, proprium autem hoc peculiariter, profunditatem ob causam paulo ante memoratam esse imminutam. Septimus in tabella pulsus erat longus pariter, & angustus, altusque, qui uideri, perinde ac omnium primus, magnus possit, nisi sit restricta latitudo. Cætera hic ita ut in primo omnium sunt discernenda. Et etiam quæ in tertio explicauimus, ea sunt in hunc locum conferenda, non frequentem scilicet hunc pulsuum esse, neque cum incidat, plurimum moderatam altitudine superare, & inferiore latitudine esse. Ab illo octauum, longum unam, & angustum, & moderata profunditate, natura quidem esse paruum ex his constat, quæ in quinto iam retulimus. At quia macuit corpus, longior uideatur. Eximium uero hoc præter quantum habet, quod contractam hic arteriam latitudinis angustia declarat. Nonus pulsus, longus, angustus, humilis longe etiam magis ostenditur sua natura esse paruus: uerum uideri per marcorum corporis longus. Iere adiuncta illi remissio est, duritiesque. Qui si neque durus sit, neque admodum languidus, ab refrigeratione gignitur. Itaque nouem, quos nunc percurramus, pulsus omnes longitudinem habent equo longiorum, duabus differentiis reliquis uariant. Nouem proximi longitudine moderata sunt, profunditatem autem & latitudinem immutant. Ac decimus quidem, qui altus simul, & latus uideatur, uno in homine si cum moderato comparatur, nunquam existat: nisi quando (id quod rarum est) omnino arteria de sede sua migret. Sin autem conferatur ad eum, qui est absolute moderatus, potest incidere, ac causa eius generandi in proprietatem conformationis conferatur. Siquidem symptoma arteriæ est, quæ sub profunda carne utrinque occultatur, sed in media parua parte sublimis extet. Undecimus, qui una re differt a superiore, quæ profunditatem moderato parem habeat, pro cumulo causam demittere di huius habet adiunctam. Cætera cum decimo conueniunt

ueniunt. Duo decimus, latus, humilis cum moderata longitudine in uerso fit membro. Aut enim uideatur moderatus, aut magnus. Ac si omnino uideatur moderatus, altitudinem declarabit prius non nihil compressam esse, productamque ob molliorem arterie latitudinem. Sin magnus, plurimum, fuisse compressam altitudinem. Decimustertius altus, idemque dimensionibus duabus reliquis moderatus, perinde ut decimus, & ex naturali conformacione conficitur, & etiam ex naturalis sedis mutatione. Eximium autem habet præter illum latitudinis angustiam. Decimiquartum, qui omnibus tribus dimensionibus moderatus est, omnibus apertus est referre naturalem. An uero sit par uera naturali, explorat ex corporis habitudine. Nam macrior si iusto sit, sic, cum sit pulsus sua natura minor, par apparet moderato esse. Sin crassius æquo sit corpus, pulsus tum de sua quidem natura, magnus est: sed quod per corpulentiam coarceatur, esse moderatus uidetur. Quod si nec ad gracilitatem corpus, nec ad corpulentiam deflectat, moderatum in eo non solum representari pulsus, uerum etiam necesse est esse. Sanè demonstrauimus in secundo libro De pulsibus dignoscendis, ceteros pulsus ad hunc omnes relatos, magnos, paruos, longos, breues, latos, angustos, altos, humiles appellari.

Quintus decimus, qui humilis, profunditate est, reliquis duabus dimensionibus moderatus, omnino similis superiori est decimoquarto, moderatus quod huius compressa est profunditas. Proinde quæ illic prius exposuimus, ea duces hic quoque dicta esse. Hoc uero est in hisce omnibus memoria tenendum, non amplius conuerso membro uideri humile. Sextus decimus, qui moderatus est longitudine, angustus, altusque: aut ex conformacionis proprietate fit tali natura, aut ex latitudine compressa arteriarum in obliquum. Septimidecimum, qui est moderatus longitudine & profunditate, in reliqua dimensione angustus, in obliquo contractum esse, declarat moderata profunditas. In reliquis omnibus decimoquarto & decimoquinto respondet. Octauus decimus, qui longitudine moderata est, & angustus, humilisque, sua quidem natura paruus est. Videtur autem esse ob gracilitatem moderata longitudine. Breuiter enim cum præter profunditatis proportionem & latitudinis extensa longitudo sit, significat corporis gracilitatem non tamen, ubi contracta præter proportionem profunditatis est, corpulentiam denotat: sed uel naturalē quæpiam conformacionem, uel situm arterie inæqualē. Nonus decimus, breuis, latus & altus, aut ob conformacionis proprietatem, talis natura uidetur, aut ex affectu arterie in situ distortæ.

Vigésimus iam alijs duabus dimensionibus similis est nonodecimo, sed profunditate est moderata. Hic habet hoc præcipuum, impedita sua altitudine. Vigésimus primus, breuis, latus, & humilis præter easdem causas, etiam illas adiungit sibi, quæ latum simul & humile efficiunt pulsus.

Ad eundem modum uigésimus alter, breuis simul, & altus, atque latitudine moderata assumet ad

easdem causas, eas, quæ moderatam latitudinem creat humilemque pulsus. Sic etiam uigésimus tertius, breuis ille quidem longitudine, uerum dimensionibus duabus reliquis moderatis, ad easdem causas reducitur. Vigésimus quartus fortietur præter easdem causas extra ordinem causam, quæ altitudinem deprimit. Ad eundem modum proximi duo ad antedictas referentur causas: ut memoria teneamus, in quibuscunque pulsibus cedat longitudo proportioni latitudinis & profunditatis, in his causam, aut naturali conformacioni, aut arterie peruerso situi esse attribuendam. Demostrauimus porro, ubi latitudinis, uel profunditatis proportionem longitudo uincat, aut obistere alteri earum solam angustiam, aut auctam etiam alteram esse. Atque obstaculum frequens esse, incrementum rarum: in latitudine, ubi per mollem arterie tunicam degraueatur altitudo, si mulque nec uehementem esse euiscemodi pulsus: in profunditate uero, ubi cogatur latitudo, & pulsus uehementis simul & magnus ex sua natura sit. Reliquus est post omnes uigésimus septimus, breuis, angustus, humilisque, qui utique paruus, uel apparet esse, uel sua natura est. Ac quæ quidem in omnium primo distincta sunt magno, eadem sunt hic quoque distinguenda. Si naturaliter comparata corporis sit habitudo, hic pulsus non modo uidetur paruus, sed etiam est uere. At cum crassior sit, siquo homino euasit seipso crassior, hoc sit pulsus minor, erit tum quidem, quod ad ipsum attinet, moderatus: sed per corporis crassitudinem minor uidetur moderato. Si longe sit crassior, quam pulsus minor, is pulsus, quantum in ipso est, medio erit maior. Sin autem minus sit crassius, quam paruus pulsus, hic, si eius naturam species, minor erit naturali. Quod si gracilius corpus sit, quam uideatur pulsus paruus, is sanè est natura paruus, sed non perinde uidetur paruus, ac uere est. quod corporis gracilitas quatenus decessit de natura, hæc tenus ei magnitudinis addit speciem. Quæ de paruo & magno pulsu adhibita distinctio est, eadem in alijs est adhibenda omnibus: sciendumque illorum quemque uel paruus esse natura, uel magnus, uel moderatum. Ac tres hi pulsus in quantitate distentionis positi sunt, quod attinet ad ipsius rei naturam. Videtur uero esse uiginti septem ob crassitudinem uel gracilitatem corporis, uel ob cutem rugosiorē, uel regionum arteriarum inæqualem angustiam, uel proprietatem conformacionis. Itaque unumquemque oportet, qui non inania uerba ambit, sed ipsa opera studet meditari, omnium memorem, quæ iam percurri, simul atque aliquæ animaduertat pulsus, qui in quantitate consistit distentionis, primum qui sit de uiginti septem attendere: deinde ubi ab eo, quæ ex uicinis corporibus oriuntur, alterationes secreuerit, indagare, an moderatus sit, an magnus, an paruus: postea status, qui talem genuere. Si quidem docent hi & præterita & ueniencia. Ut in longo, & angusto, & humili. Nam exempli gratia in hoc, quod dico, docebimus, hunc quantum in ipso est, liquet paruus esse, ex eo quod eius imminuta est circularis

circularis dimensio, & aucta dimensio longitudinis. Si enim duabus de causis minor circulus distentionis apparet, ob corpulentiam, & quod minor reuera sit pulsus: nunc autem abest corpulentia: sanè enim non solum longitudo non creuisset, sed etiam imminuta esset: planum est pulsus sua natura esse paruus. Cum igitur remota sit longitudinis species, quam contraxit ex corporis habitudine, cum de sua natura paruus sit, uideamus iam quantum de causa sit factus paruus. Hic plurimum interest, nosse paruitatis quantitatem & longitudinis. Aut enim paulo est naturali minor, aut multo, aut, ut ita dicam, modico. Sic etiam in longitudine, aut parum, aut modice, aut longe naturales superat. Iam altera ex parte ad maximam longitudinem producat, etiam ad maximam deueniat paruitatem, id est, angustus & humilis sit: hic pulsus natura longe est quam apparet minor, sed eam quidem ex nimia gracilitate comparauit speciem: ut uero sit natura minor ex causis, quæ efficiunt minorem, frigiditate, imbecillitate, & gracilitate. At quæ tandem causa est uel causæ inter has, unde pulsus, qui nobis nunc cernitur, longus, angustus, humilisque generetur? Declarauimus quidem ante: signum esse perpetuum arteriarum duritiei pulsus durum, infirmæ facultatis languidum, qui etiam remissus, & imbecillus uocatur. ut qui ei est contrarius, uehemens, contentus, ualidus. Verum sciendum & hoc est in hoc pulsu, necessario eum languidum esse. Nunquam enim ualente facultate paruus ad summum pulsus fiat. At duritiem nihil est necesse coniunctam esse. De frigiditate uero non absolute est statuendum, sed illud primum nosse oportet, interesse, cor unam esse cum arterijs refrigeratum, & refrigerari. ac quod refrigeratum esse, læsam esse facultatem sit: refrigerari autem, mutari usum. Hic animo mihi opus est plane attento, sciendumque non modo ad præcagaciones ex pulsibus, sed ad alias etiam pene omnes eo nihil esse conducibilius. Proceedit autem tuiuersus hic sermo ex cognitione essentia facultatis, quam in commentarijs De causis pulsuum, quod operæpretium non esset, præteriuimus: hoc loco, quia ad exacte intelligenda ea, quæ posthac docebimus, hæc refert nosse, uisum mihi est illam exponere. neque hic tamen cum suis demonstrationibus (quippe alio eam loco persecuti latius sumus) sed quantum summam explicatum ad institutum nostrum conducatur.

De essentia facultatis.

Facultatis essentia singularum partium, in singularum illarum posita comodo temperamento est. Nam tum demum suum quæque munus obit strenue, ubi sit temperatissima. Contra male fungitur, si intemperata sit: atque hæc tenus male, quatenus sit intemperata. Ad eundem modum cordis corpus, cum immodice refrigeratum sit, calfactum, humectatum, desiccatum, pulsus pro sua in temperie modo facit languidos: id quod illi est offensam facultatem esse. At uero consuetudinem cum sanguine habere in ipsius contento sinibus,

Galen.

& cum spiritu qui calidior longe ac naturalis status requirit, sit: aut cum eo, qui in inuolucro cor ambiente est, uel in pulmone: aut cum ipso etiam inuolucro cor ambiente, & pulmone, usum est tantum uariasse citra offensionem facultatis. Eandem habet rationem refrigeratum esse & refrigerari. ubi in ipso cordis corpore temperando præpollat elementum frigidum, læditur facultas. Sin in tunica cor ambiante, & in pulmone, & sanguine, spirituque, quos eius uentriculi continent, ulus est remissio. Iam humiditates & siccitates, si in ipso corpore cordis consistant, nocent facultati: si in quopiam uicino, non immutant usum. Si quidem proba temperatura & interperies ex quatuor sunt elementis. Vfus uero accessiones uel remissiones ex calido & frigido duntaxat. Vbi iam ad ultimam usus dissolutionem deueniat corporibus uicinis cordi uehementer refrigeratis, non poterit etiam cordis corpus non intemperatum esse: id quod nihil est aliud, quam debilitari facultatem. Quamobrem non fieri dicebam posse, ut de frigiditate uno uerbo pronunciam. Neque ut sola prostrata facultate, uel induratis solum instrumentis, pulsus interim minor fit: ita etiam ob solam frigiditatem, quomodo nunc diximus, non accepta refrigeratione de usus remissione. Neque enim eo unquam, cor, ut refrigeretur uehementer, deueniat, nisi sit ipsum refrigeratum. Quid dico, intelligas clarissime, si eos qui in itinere ex ingentis frigore obeunt, consideres. Omnes enim simul ut frigidum expirant aerem, pulsus quoque minorem habent, minimum tamen illorum prius nullus, & ad extremam refrigerationem sit perductus, obtinet: ubi non tantum usus est immutatus generandorum pulsuum, quod aderat a primo illis: uerum etiam, quia perditur iam naturale cordis & moderatum temperamentum, debilitatur facultas. id quod solet plerumque ipsi subito accidere, non, ut in alijs affectibus, paulatim, de quibus est unus, quem hoc loco habemus in manibus, per quem pariter & longus pulsus apparet, & angustus, humilisque in longis morbis. Qui enim ita habent, in periculum hi non minus præsens ueniunt, quam illi, qui in itinere decedunt: non repente his tam paruus pulsus, sed pedetentim uenit marcescens. unum etiam marcoris hoc genus est, quod Philippus senit ex morbo appellat. Nam non ex frigiditate torridus marcor, ceterum ex facultatis sola imbecillitate imbecillus pulsus & paruus creat. Separatur a priore, motus uelocitate & crebritate & duritia calorisque feruore. Verum de his non est huius disputationis differere, sed ad institutum reuertor. Longus, angustus, humilisque pulsus cum longius ab natura trinis dimensionibus discesserit, si talis citra duritiem appareat, a quibus usum procedat & quot causis, abunde aperuimus. At ubi cum duritie coniunctus est, unam iam huic adest uel languidus pulsus, uel mediæ inter languidum & uehementem: qui nec euertat, nec ab eo euertat: ut memores simus, nullum alioquin inter languidum & uehementem medium esse: declarat autem in corpore is affectus esse, qui reddit

Tom. 4

s arteriam

arteriam duram. Hæc est siccitas, uel cōstrictio a frigore, uel tensio. Siccitas quidem in ardentissimis febribus, ubi prae producuntur, precipue ex torrido marcere, certisq; melancholice & quartanæ febris generibus. Cōstrictio ex frigore fit per frigiditatem potum & immodicū, uel per balneas similes, ex refrigerantibus itē pomis intēstiuē ingestis, uel præter modū: deniq; ex ijs, quæ cunq; multū solent frigidæ pituitæ gignere, quem Praxagoras uitreum succū solet appellare. Tensio ex conuulentibus affectibus, & ingentibus inflammationibus. Ex scirrhis uero cōstrictio arteriarū atq; tensio nascitur. Quod quidem accidit potissimum ex iocinore & liene, ex his enim uisceribus pulsus apertissime uidetur & perpetuo duri scirrhoti præsertim affectis: & uero etiā in magnis inflammationibus. Sed tactu eiusmodi affectus deprehendunt, & per urinas, & alui excrementa, per uniuersū corporis deniq; colorem & linguæ. Iam etiam per febrium genus. Qui porro alij corporis affectus pulsus creant durum, partim originem ex recentibus offensionibus repentinam trahunt: reliqui omnes pedetentim. Offensiones, quæ inducunt eiusmodi affectus, sunt uini potio intēstiuē, & frigidæ. Sæpe etiam poma refrigerantia, & frigidum balneum. Deprehendes noxam à uino illam, cū subito pulsus non durus modo sit, sed maior etiam, & celerior, & uehementior. Ceteras à uino in communi discernes, quod nec magnitudinem adiunctam, nec uehementiam, nec celeritatem habeant. Singulas seorsum, nunc clarius, nunc obsecutus & per coniecturā. Clarius, ubi symptoma aliquod cōsequatur, quod pomis solet succedere. Inflatio uētris, inquam, aut mordicatio corruptorū, aut stomachi aliqua cōpressio, aut delirium, ut à pomis uinosis; aut uomitus, aut alui defectio humidior & largior. Hæc scilicet non per signa, sed ipsam aperte demonstrat substantiā comestorū. Quod nisi horū quid adsit, nec à uino signorum, aqua frigida est quæ offendit, uel pota, uel intēstiuē in ipsa lotos. At uero ut hæc securius omnia confirmare possis, metuentium & angore correptorum pulsus magno indicio sunt. At si prius dictis postea hoc semper addas, ægrotū aliter ac præscriptum sit, fecisse, magis confirmatam præstabis & suspiciendam prædictionē, ut subinde fidem astantes non habeat, nec ex pulsibus credant tale quiddictum esse, sed consciorum aliquē detulisse egroti peccatum. Tangendi autem accurate sunt pulsus, deinde quod indicant signa proferendum, ac tum denuo sunt tangendi, animaduertendūq; ecquid ægrotus cōmotus sit. Qui si omni sit perturbatione liber, uide num quod cōmemoratorū signorum aut omiseris, aut parum probe perpendaris. Si uero sit perturbatus, atq; uideatur angustia uereri, caue mox signo adhibeas fidē. Frequentem sit, ut nō, quo consecij sibi talis admitti sint, angantur egroti: sed quod ita ferē sint cōparati, ut statim expauescant. At his mox pulsus consistit. Qui uero planē in culpa sunt, q̄ tu diu de eo cōfirmes

quæquā, tam diu metus proprius pulsus apparet. Atq; peccata, quæ hactenus exposuimus, omnia aut inflammationibus, aut scirrhis, aut siccitatibus, aut uiscerum per frigiditatem cōstrictionibus augendis, alterationem, quā diximus, inducunt. Neruorum uero originē si quid occupet tale, affectum conuulsiuū creat. Sic appello illos affectus, qui ante mortem necessario conuulsionis aliquod habent symptoma. Qui quidem moriuntur omnes etiā calidi, contra ac illi, qui corripuntur syncopa. hi enim uehementer etiam frigidū uiuunt adhuc. Quibus uero neruorum propaginem occupauit conuulsiuus affectus, eum planē iam expirauerunt diutissime permanent calidi. Horum pulsus omnium statim primo occurſu exercitatis in tangendo tensio nem produnt, & motum ueluti conuulsiuū detegunt. Quod si quis, cui cōmemoratus pulsus est, ab alio plura deiciat, id quod euenit ex iocinoris scirrhis, non amplius hi habent pulsus longū, sed aut moderato alsimilem longitudine, aut etiā breuiorem. Iam hoc quoq; in omnibus duris pulsibus pariterq; paruis operæpretiū est nosse, citissime uibratos eos efficit: & qui uibrati non sunt, uel de utralis facultatis imbecillitate, uel de remissione usus, uel amborum concursu nō recipere illos eum motū. Nam siquidem usus magnā distentionē postulet, uisq; efficere uitalis ualeat, sed unū refragetur corpus arteria, quod attolli in magnam distentionem per duritiam nequeat, uibratio in eum statim incidit. Nulla præterea ratione fiat arteriæ uibratus motus. Quocirca hic pulsus, qui uidetur uibratione uacare, aut extremam imbecillitatem facultatis, aut remissionem usus declarat maximam. At uibratus si sit, contentiois continuo nō nihil annunciat facultatem obtinere, nec pulsuum usum generandorū semel esse dissolutum. Nec uero deuenit ad maximā paruitatem, sicuti diximus propositū pulsus facere. Ad eundem modū si pulsus citra uibrationē longior iusto sit, angustiorq; & humilior, non longissime tamē de natura in singulis his diuerterit, sed aliquantū: attendendum est, durus ne sit & nō uibratus, an planē duritia liber sit. Si enim durus sit, sed absq; uibratione, frigiditatem, uel facultatis imbecillitatem indicat, uel utranq; simul. Hæc discernito ex consequentibus. Nam cui talis pulsus ex sola refrigeratione sit, statim adiunctam tarditatem habet, raritatemq;. Cui ex imbecillitate facultatis, sociam sibi remissionem habet. Quod si iam usus constet immotus, tanto erit pulsus celerior naturali & crebrior, quātū à modo deflexerit paruitas. Sin autē quo facultas sit imbecillior, eo dissolutior usus sit, pulsus esse similis in utraq; differentia moderato uidebitur, nec celerior, uel tardior, uel crebrior, uel rarior. At si excedat alterū, pro excessu ratione, sicut ante est dictum. Si uero simul & durus & uibratus sit, significabit eisdē affectus, à quibus diximus supra durū pulsuum constitui: uerū non imbecillam facultatem tamen, ut in illis: nec dissolutū usum. Quanta uero utriusq; sit noxa: in facultate, declarabit uehementiæ & remissionis

remissionis differentia, unā cū quantitate uibratio nis: in usu, differentia celeritatis & crebritatis cum uibrationis item quātitate. Reliqua ex ante dictis etiā cōiuncto. Haud aliter si nō paulum, nec multū tribus differentijs de natura deflectat, sed sic medio ceter & modice, ex dictis discrimina notato. At sepe in eiusmodi pulsibus, ijs dico, qui pusillam à natura in longitudinem, angustiam & humilitatem habent mutationem, non modo nihil animaduertitur duritiæ, uerū mollitudine etiā præditi sunt in signi: id qd' & huic accidit de causis genere iisdē: uariatur autem quantitate in singulis. Siue enim propter facultatis imbecillitatem minor moderato pulsus fiat, facultatis ostenditur maior offensio: siue propter remissionem usus, maius & huius esse uitium. Quo enim tunice mollitudo ad distentionis magnitudinem est promptior, hoc causam, quæ moliatu paruū pulsuum, declarabit esse maiorem. Sanē imbecillitas facultatis, quā sit magna, satis ex quantitate remissionis apparebat. Huc cum uel accessit, quod nūc diximus. At usus dissolutio in quantum inciderit uitium, ex solis, quæ diximus, signis inuenitur: de quibus dicemus etiā inferius nō nihil, ubi cōnectamus mutuo pulsuum genera. In presentia em hoc nō instituiimus, sed cū exponere de genere quantitatis distentionis cōpissimus, si mul alia attingere sumus coacti. Quare redeamus ad primum institutum, ac ad reliqua genera transeamus. Neq; em, q̄ alios item ex tabella pulsus percurramus, causam arbitror ullam esse. Verū eadē ratione & uia, quam instituiimus in longo, angusto, & humili, reliquos singulos explorabimus, ac primum remouebimus, qui propter corporis habitum dinem longitudine, uel latitudine, uel profunditate uariant, ut non magni tantum, uel parui uideantur. Deinde causas considerabimus, per quas aut iusto maiores fiunt, aut minores. Atq; de genere pulsuum quidem, quod consistit in quantitate distentionis, satis in presentia.

Celer & tardus pulsus quid denotent.

Post hæc de illorum in celeritatem & tarditatem mutatione, quod ipsius motus est arteriarum genus in primis proprium, agemus. Porro fumen dum hic quoq; est ab distinguenda homonymia initium. Nam dicitur celer pulsus, nunc ut cum moderato cōparetur, nunc ut cū quolibet alio. Præterea ipse ille moderatus interim absolute dicitur, quem in optima conspiciamus natura: interim de unoquoq; homine, qui inculcata sit sanitate. Hic ex cōparatione absolute moderati existimatur, doctq; quodnā sit temperamentū. Ac celerior quidē calidius, tardior frigidius declarat temperamentū. Verum solam planē nō est inuenire mutationem in celeritate & tarditate, nec in sanis, nec in affectis corporibus. Nam qui calidior est temperamento, q̄ simpliciter moderatus, si pulsus habere uideatur celerior, eum habet necessario maiore: & cui pulsus est aliqua occasioe solito celerior, omnino etiam maior est. Neuter tamen est horum necessario crebrior. Siquidem crebritas illis, ubi

calor accumulatur copiosior, accedit. Itaq; cū celeritate modo magnitudo, modo etiā crebritas cōiuncta est. Atq; etiā interdū sola crebritas: cū præterito aliquo, qui, ut potest in presentia, maximam obtineat distentionē, deinde reuersi parē offendamus magnitudinē, sed celeritatem maiore. Huic enim simul crebritatē necesse est increuisse. Quod si quæ relinquamus, qui usum habeat pulsuum remissum, ac reuersi in celeritatem pulsuum inueniamus auctum, cum nō auctus tantū celeritate est, sed & crebritate planē et magnitudine, quādo quidē usus remissio in raritatem clarius, deinde in tarditatem, postea in paruitatem pulsuum cōuertit. Et item quoq; mutationes in tarditate pulsuum, partim ex moderato statim in raritatem simul mutatur, subinde etiam in paruitatem, ubi amplius usus sit imminutus: partim ex statibus nō naturalibus: nūc aucto usu, sepe unā cū mutatione in utraq; nunc deminuto usu mutationes fiunt pulsuum in tarditate cū raritate et paruitate. Habes primas & simplicissimas pulsuum mutationes in celeritate & tarditate, harumq; causas præcedentes, & externas eadē inueniuntur ratione, atq; illas quas de magnitudine, & paruitate exposuimus. Mistæ uero mutationes atq; cōpositæ cum uehementia & remissione uel duritia uel mollitudine constant. Quæ etiā examinandæ sunt atq; discernendæ eadem uia rationeq; quæ, cum de longo, angusto, & humili disputaremus, declarauimus, quo cognoscamus, quæ causa sit, quāobrem in celeritate uel tarditate pulsus uariant. Potest enim, uti diximus, ob usum auctum pulsus in celeritate creuisse. Potest etiā ob mollitudinem arteriæ, & facultatis robur. Sed enim cum nō uariet mollitudinem, duritia, uehementia, remissione, solus mutationem usus induxerit. At si cum horū aliquo, causa inquirenda & exploranda præpollēs est, sicut ante declarauimus. Exēpli gratia, si simul & celerior esse & mollior uideatur, animaduertendū est, tanto ne celerior sit, quāto mollior, an magis. Nam si quanto est mollior, tāto etiā celerior sit, alterationem ab sola mollitudine mutuauit. Sin celerior q̄ mollior, non à mollitudine tantū, sed & ab usu aucto. Contra si mollior q̄ celerior, quāto mollior est, tantum detraxit solius usus remissio. Ad hunc modum, si pariter celerior & uehementior sit, si tanto celerior sit, quanto uehementior, considerandum est. Ita enim celeritatis solum facultatis robur causa sit. Sin celerior quā uehementior, quo celerior est, hoc de usu aucto accepit. At si uehementior q̄ celerior, non robur tantum facultatis, sed etiā frigiditas aliqua alterauit pulsus. Si iam celerior simul & mollior uehementiorq; appareat, singulari experientia opus est cognituro, utrum tanto celerior sit moderato, quāta ex ambabus causis facta accessio est ex mollitudine & cōtentione, an non tanto. Nam si tanto, ob illa sola est immutatus: si magis, accessit incrementum usus: si minus, etiā propter usum remissum. Eadem ratio in pulsuum mutatione in tarditate inuenda est: ex uisum duntaxat

taxat remissio, an ex imbecillitate facultatis, an ex duritia instrumentorum orta alteratio sit. Ac ob usum solum uariasse probabile est pulsum, si quando nec durior, nec imbecillior inueniatur. Ob facultatis infirmitatem, ubi quanto languidior sit, tanto etiam tardior. Atque ob duritiam item instrumentorum, cum tanto sit tardior, quanto durior. Sin autem tardior moderato uideatur, quam languidior, in eum statum ex imbecillitate & frigidityte incidit, causamque in eo exuberantem ex collatione reperies ad naturalem & moderatum. Si enim numeris forte quinque de natura remissio deflectere uideatur, & quidem cum tarditas: prestare in eo pulsu constituto frigidam causam, non imbecillitate facultatis esse causam dicendum est. Sin quindecim tarditas numeris appareat, decem autem remissio, in huius pulsus constitutione frigiditate excellit imbecillitas. Quod si non perinde sit tardus ac languidus, ex facultatis imbecillitate & calore quoque is natus sit. Ac magnitudinem quidem utriusque causae ex proportionis excessu inuenies. Atque hoc memoria tenendum est, haec omnia dici amoto ascititio motu. Pari modo ubi cum mutatio in tarditatem inuenitur aliqua durities, attendendum est, ex sola duritie mutatio, an ex ambabus incidit. Si enim quanto tardior sit pulsus, tanto etiam uideatur durior, alterationis sola durities causa est. Si uero tardior quam durior, non modo durities, uerum etiam frigiditas. Atque inuenias ad eundem modum hic fortiolem causam. atque declaratum est paulo ante. At si magis sit durior, quam tardior, non nomine duritiae tantum, uerum caloris etiam talis euasit. Et uero hic quoque ex proportionis excessu perspicies causae utriusque magnitudinem. Iam uero si tardior simul & durior sit atque languidior, exercitatum hic quoque oportet esse, qui sit perspicitur, an ratio tardior sit moderato, quantum accessit ex utriusque causis imbecillitate & duritia, nec ne. Etenim si ratio, ob illas est solas mutatus: Quod si magis, adiuncta iam est usus remissio: si minus, etiam propter usus incrementum.

De quatuor generalibus differentiis, quae sunt in distentione.

Quando iam satis de his tractauimus, quod ad hunc locum attinet, hic disputationem aliquanti sper listamus, ac prius quam aliud genus in manus sumamus, quaedam faciamus ut commemoremus, & ad superiorem & insequentem sermonem accommoda. Nam quatuor cum sint in distentione arterie generales differentiae, prima eademque ante pulsum propria, quae in qualitate consistit motus: altera, quae in quantitate distentionis: neque hic nos, neque in primo De pulsum differentiis libro de magis propria uerba fecimus primo loco, quod cognitu difficilior sit: sed de illa, quam dignoscant tyrones clarius, & quae ideo sit ad denunciandum aliquid utilior. Haec habet extra ordinem illud quoque praeter alias omnes, ut complexi septem & uiginti uideatur pulsum differentias, sint uero reuera tres. Nam in ceteris quidem omnibus generibus, quot natura sunt differentiae, tot apparet. Reliqua sunt

in distentione duo genera pulsum, alterum facultate, alterum arterie indicat tunica, quod quidem est postremum, immo uero nec proprium, nec affine, sed genus pulsum aduentitium. Habet autem hoc duo haec genera, ut causam semper, a qua generantur, ostendant aperte: duo illa genera superiora non perpetuo. Etenim duobus obuenit generibus posterioribus, ut ab una utriusque causa constituantur: primis uero duobus, ut ab omnibus causis, quas tres frequenter demonstrauimus esse, quo etiam in generibus duobus primis difficultior sit oratio, ac plurimum ad causam inueniendam distinctionum. In reliquis duobus cum genus est causae unum utrobique, tum uero quantitatis notitia certa.

Causae continentis uehementis, languidi, mollis, & duri pulsum.

Uehemens pulsum a facultatis semper robore fit: ac quo sit uehementior, tanto robur significat maius esse facultatis. languidus ex facultatis imbecillitate: ac quo sit languidior, hoc facultate quoque imbecillior esse demonstrat. Haud aliter durus pulsum efficitur ab arteriae tunica dura. Mollis a molli. Praeterea quantitas pulsum duritiae & molitudinis, arterie declarat quantitate duritiae & molitudinis. Sed uero qui medius est inter durum & mollem, qui etiam uocatur moderatus, primus natura est inter eos, solusque naturalis. At inter languidum & uehementem hac ratione medius est nullus, quod languidus sit oriundus ex facultate imbecilla & a natura deficiente: uehementem autem ex firma & recte habente. Verum alio modo, ut ante retulimus, medius sit aliquis inter languidum & uehementem. Modus autem dignoscendi per tactum adhibendum est. Nam cum a pulsu euertitur, uehementem eum uocamus: cum ille euertat pulsum, languidum: ubi neutrum sit, medium dicimus hunc sortitum locum esse inter languidum & uehementem: qui quidem non aliter atque languidus, praeter naturam est. Alterationes pulsum quaedam in remissionem & uehementiam & solae sunt frequenter, & ab una causa. Cum enim tunica arteriae una cum usu in naturali constant statu & non nihil facultatis contentio alterata sit, languidior hic quam uehementior priore pulsum redditur: de alijs uero generibus cum eo nihil mutat. Atque hoc pacto solae fiunt & ab una causa. Alio modo ab una quidem causa, sed non solae. Nam ubi dissoluta admodum facultas sit, uel contenta, ut non dum a causis alijs continentibus sit immutatus, mutari pulsum ab una causa accidet, genus uero non unum commutatum esse. Nam si longe facultas imbecillior sit, non languidum modo, uerum etiam paruulum pulsum creabit: & quia paruulum, statim etiam crebrum. At robustissima cum uehementissimum, tum etiam maiorem excitat pulsum, simulque, si nihil uariet usus, rariorem. Mutatio iam pulsum in duritiam & in molitudinem, si quidem ab una causa procedat, omnino aliquid unum de alijs generibus mutabit. Quod si sola constet, ex cursu plurimum causarum constituitur. Simul autem & sola & ab una causa nequaquam fiat, nisi minimo

pianu

plane spatio discesserit de natura, ut quae minimo fiat pulsum durior, pari tamen magnitudine. At sic nec celeritas mutabit, nec crebritas. Verum apertior si fiat maiorque durities, non poterit pulsum non esse minor, tantoque etiam crebrior, quanto minor. Si uero simul & durior facta sit tunica arteriae, & calor increuerit, hoc pulsum moderato durior erit, quo arterie tunica: at magnitudine equalis moderato: modo quantum calor mediocritatem excesserit, tanto tunica arterie naturali sit durior. Quando iam de his quoque satis dictum est, quantum requirit praesens argumentum, deinceps de praecedentibus & externis duorum generum, quae nunc explicauimus, causis agemus.

Causae praecedentes, quae robur augent & opprimunt.

Causae praecedentes, quae robur facultatis augent, partim in ipso infunt corpore, ac humores quidam sunt semicocti & crudi, qui iam concoquantur: & naturae ad iudicationem impetus, nisi hic sit etiam in eodem genere: ad haec ira. Partim extrinsecus adueniunt, ut uinum, cibus, exercitationes modicae: & etiam quae intemperie corrumpunt ipsius corporis & cordis & arteriarum, siue illi cibi sint, siue potus, siue etiam medicamenta. Deprimunt uero facultatem inedia, uigiliae, sollicitudines, moerores, uacuationes immodice per alium, uel per urinas, uel uomitum, uel uterum, uel profluuium sanguinis, uehementes dolores, uel singulares, ut quae stomachicum affectum uocant, qui syncopam inducit. His adiunge omnia, quae cordis uel arteriarum creant intemperiem, siue in corpore illa contineantur, ut in succis, uel solidis partibus, siue foris etiam his antecedant. Quippe haec deprimunt omnia facultatem immodice humectando, desiccando, calcificando, refrigerando, dirigendo. At uero, quae causae praecedentes & externae pulsum duriorum efficiunt, supra exposuimus, cum de longo simul et angusto & humili differeremus. Nihil est ergo, cur eas de hoc loco recenseamus: sed tantum si mollis causas addiderimus, sinem hic faciemus libri.

Causae praecedentes & externae mollis pulsum.

Mollis reddunt arteriam, humidus cibus, ac frequentiores balneae, somni multi, mollior uita, & uoluptates. Atque haec quidem intra septa manent naturae. Praeter naturam in comate, lethargo, aqua inter cutem, & si quae sunt alia, quae arteriarum tunicas imbuunt larga humiditate, maxime pituitosa: de quibus infra, cum de morbis dicam, prolixius agam. Nunc iam tempus est, ut hunc librum finiamus, si in summam, qui in eo sit fructus, subdixerimus. Est autem hic. Praesentem dispositionem singularum causarum continentium pulsum primum indicant, qua cognita praecedentes & externae causae deprehenduntur ipsius primae inter illas, atque in hoc constat praeteritorum praesagatio. Futurorum uero ex istis, quae dispositionibus comitantur, petuntur praesagia. Quorum quaedam unum quodque fiat, in sequentibus libris declarabo: prius in secundo tamen horum commentariorum, quod restat adhuc, instituiimus persequi.

Galen.

GALENI DE PRAESAGATIONE EX PULSIBVS LIBER SECVNDVS

HERMANNO CRVSERIO CAMPENSI INTERPRETE

Quid celeritas & tarditas contractionis significant.

E primis quidem & quasi maxime elementalibus pulsum, qui in distentione arteriae dignoscitur, differuimus superiore libro. Nunc de reliquis ex-

D

orsu a contractione tractabimus. Ha-

bet quatuor haec quoque genera pulsum, quot scilicet distentio. uelocior etenim & tardior, maior, minor, uehementior, languidior, si naturam ipsam spectes rei, contractionis motus sit, & hercle etiam arteriae corpus aut durum efficit aut molle. haud dignoscas tamen horum generum, praeter tarditatem unam & celeritatem, ullum. immo ne has quidem ubique, sed in illis pulsum, ubi sensu contractio animaduerti possit, ut in primo libro De pulsum dignoscendis docuimus. Iam etiam in libro De usu pulsum arterie functionem demonstrauimus contractionem esse non secus ac distentionem. Vtraque enim naturalis caloris uetur mediocritatem: distentio ueluti inspiratio quaedam excessum ardoris refrigerando, & uentilatione, quod extinguitur, incendendo: contractio in modum expirationis fuliginem expurgando. Ergo celeritas contractionis iudicio erit fuliginosorum excrementorum ingentem colligi numerum, expurgarique id temporis, quando cuncta inueniatur. Tarditas contra, nec eius multum excrementi coaceruari, eoque nec requirere euacuationem. Magna enim copia ex putrescentibus humoribus aceruat, qui febres accendunt necessario. Cum corpus bonos humores habeat, pauca omnino. In alijs statibus, qui medij inter hos sunt, proportionem singulorum statuum: inter edendum & dormiendum, plus per uigilias & inedia, minus. Eadem plane ratione pro ciborum natura: in illis, qui prauos humores gignunt, plus: in his minus, qui probos. In febribus ad eundem modum, in accessionibus, plus: aliter temporibus, minus. Adeoque plus ex crassis & lentis humoribus, qui pituitosi sunt, & quos appellant crudos: ex biliosis minus, & melancholicis: medio modo ex sanguine, qui scilicet etiam putrescit ex inflammationibus. unde oriuntur febres, cum alia, tum illa, quarum a deo est immodicus ardor, ut cutem deurant, & affectum generent, quem carbunculum uocant. Eiusdem ferè naturae sunt herpes depascentes, quos appellauit Hippocrates edentes. Scilicet in omnibus his putrescunt humores. Alio iam modo putrescentes in asperis arterijs succi. Pulmonem enim suo uitio contagiunt, ac putrescit die hoc etiam uiscus. Ac contrahuntur in asperas arterias uel per distillationem de capite, uel ex pleuritide, uel peripneumonia, uel pulmonis affectu, uel angina, uel ex pure quod influxit. Originem hinc

Tom. 4

s 3

ducunt

ducunt putredinis, quod minus probe expuantur. Nam ut sunt uiri osi, & locus calidus, maturā desiderant euacuatio nem. Subinde etiā fit, ut cum pulmonis rumpatur uas aliquod, immittat sanguinis in asperas arterias aliquid. qui quidem diuturnitate putrescens excitat tabem. Quod etiā deuenit celerius, quem uasa exulcerata emittunt. In omnib. his, quos collegi, affectibus, alijsq; qui putredine sint aliqua humorum præditi, arteriarum motus, quo intrōferuntur, augetur & in quantitate, ut arctius illæ contrahantur. sed hoc quidem sensu planè non dignoscas. At celeritatis clare animaduertitur incrementum facileq; uirō experto in hoc opere, qui nec ingredi quidem ad experiendum prius possit, quā quæ de digno scendo prodidimus, didicerit; quorum nos nihil ex prisca medicis docuit ullus, sed progrediuntur quidam usq; ad uerisimilem orationem, ac cōmentationes scilicet Herophilias quādam de pulsuum rhythmis conscribunt. Aliqui inanem loquacitatem uocant eam meditationem, semelq; eam repudiant. Si uerum quæris, respiciendam esse neutri animaduertunt celeritatem & tarditatem distentionis contractionisq; quarum multa ualet utraque indicare, uti summam nunc declarauimus, explicaturi posthac, cum de morbis aegrum, latius.

Quid crebritas & raritas indicent.

Nunc quidem ad crebritatē me, raritatemq; conuertam. quarum duplex est utraq; quod etiā quietibus contigit arteriæ duplicibus esse, uni ab distentione ante contractionem, alteri post contractionem ante distentionem. At quiddam am babus est commune: aliquid proprium utriq; Cōmune q; duabus de causis abbreviatur, uel quod prior productus sit motus, uel quod sequens anticipet. Contrā protenduntur, si uel breuior fuerit prior motus, uel si remoretur posterior. Vtriq; proprium, quod denotare solent. Illud autē ab ijs planū est significari, q; ex producto altero motu uel anticipatē altero potest prodi, aut cōtra ex abbreviato altero motu, & morante altero. Quādo em̄ syncerus calor, paucissimisq; inquinatus extremētis distentionem cōcitāt maiorem simulq; celeriorē: contrā qui confusus extremētis est putribus, contractionem: ubi ex anticipatione uel magnitudine distentionis pulsus crebrior fiat, calorem purum indicabit multum in corpore increuisse. ubi uero, quod maturius incipiat contractio, impuri copiam atq; extremētis referti caloris arguet. Nec aliter cum rarior pulsus externa quiete sit, siquidē ob distentionis celeritatem, refrigeratū calorem demonstrabit esse: sin ob moram contractionis, sumosa imminuta esse extremēta. In quiete interna ē diuerso, si ex productione contractionis creber sit pulsus, suppullulare abundantiam fumosorum extremētorum: si ob maturiorem distentionis exorsum, auctū caloris esse. At uero cū rarior in hac quiete pulsus est, si ob imminutam cōtractionem, pauciora annuntiabit excrementa: imminutum ca-

In C. A. Gra. legitur *ερα-χρως* id est breuitatem

lorem esse, si ob distentionis moram. Quod si con iuncta ambo sint, ut & protendatur motus prior, & alter anticipet, siue in externa hoc quiete, siue accidat in interna, compositum declarauerit affectum ex illis, quorū sigillatim significabat utriq;. Itidē si pulsus sit rarior, in utra hęc coierint ambo quiete, contractus prior motus, & multum tardās alter, erit status tum quoq; duplex atq; cōpositus ex utroq; quæ sc̄ ante declarauimus, cū alteruter deminutus sit motus, rectus autem & tardans alter. Verum enim uero non perinde est aperta utriusq; quietis cognitio. Externa enim clare sentitur, internam uero ne obscure quidem, nedum euidenter sensu dignoscas. At sola ad hanc aspices cōiectura, si colligas ex impetu utriusq; motus: præcipue in ijs pulsibus, in quibus clare sensus ualet assequi cōtractionē. Ac de hoc quoq; genere pulsuum, quantum refert ad propositum, diximus.

Quid Rhythmi annuncient.

Nunc postulat sermōis series, ut de rhythmis exponamus, de quibus prolixius Herophilus disputauit, obseruationem potius & experientiam prodens, q; rationalem docens methodum. Nam rhythmos pulsuum per singulas ferē animadueros ætates conscribit. nec primum quibus illos in naturis obseruauerit, nobis declarat, dein de ex ipsa institutiōe manifestus est, q; confusam habuerit, nec distributā cōtractionis atq; quietis notitiam. Nam si contractionem in senibus usq; ad decem prima tempora extendi putet posse, planissime ueram contractionē sensu nunquam. Hęc enim interim nō tam diuturna est, quā distentio: interim eque diuturna. Interim, ut scribit ille, diuturna quidem est, non quintuplo, ut autumat, tamen, sed paulo maior. Reliqua errata, & confusio nes, inauditasq; absurditates, quib. scripta scætant Herophilī de rhythmis dignoscendis, partim ex tertio commentario De dignoscendis pulsibus, partim ex illis, quæ seorsum in Herophilī artē de pulsibus scribā, cognoscas licet. Nunc uero (quia nec historiam hac lucubratione nec confutationē complector: sed, quæ perspexi, doceo) ad inæquales pulsus conuertam orationem.

Inæquales pulsus quid significent. & primo de intermittente.

Horū duplex est genus. Quidā in uno icū inæqualitatē habēt, alij in acervo, quā iuniores medici inæqualitatē solēt appellare *συσματικῆν*. aceruū scilicet etiā *συσμα* appellāt. Igit de inæqualibus pulsibus hoc in cōmuni omnib. sciendū est, qd̄ in secundo lib. De pulsuum causis ostēdimus, ex oppilationib. eos, aut ex cōpressionib. instrumentorū, aut humorū abundantia ad facultatē quidem collata, aut ex cordis inæquali intemperie cōstare: incōmodiorem porro esse unius pulsus inæqualitatem ea, quæ in acervo consistit. Quinetiam haud quaquā moueri arteriā, qd̄ uocat̄ intermittere, siue in unū pulsuum, siue in aceruū incidit, periculosum est, ut nulla omnīū specierū alia, quæ inæquales sunt. At seorsum de utriusque generis omnibus

omnibus speciebus dicendū est, incipiendumq; à pulsum collectiua inæqualitate. Meditemur uero orationem, primum in inæqualitate collectiua, quod apertior inæqualitate sit unius pulsus. Intermittētes pulsus facultas, uel q; grauetur ab humorum copia, creat, impedita, quominus motū debito tempore auspicietur, uel per crassitudinem, uel per copiam humorū, quæ obstruat aut oscilla cordi uicinarum arteriarum, quæ attrahit materiā rursusq; emittit: aut ex oscillis quadam tenus uniuersam uasorum capedinem. Sæpe etiam foris illis, quasi uinculum sit, copia eiusdemodi offunditur. Nonnunquam instar oneris grauat. Interdum etiam spatia, in quibus distendunt, occupat. Est cū inflammatio, uel scirrhus, uel alius id genus tumor, qui cingentia arterias corpora teneat, earum arceat distentiones. Si uero ipsarum arteriarum tu nicas tale quid insederit, maius est discrimen. At uero si ipsius corpus cordis, hoc iam malum est extremum. Etenim hi subito syncopa corripiuntur. At intemperies cordis non est perinde exitialis, immo uero inflammatione longe mitior. Cuius quidem imbecillitas facultatis comes est, pulsusq; languidus præter eum affectū indicat nihil. Nam moderato cor præditum temperamento, pulsuum edit uehementem: prauo languidum, ac est in utroque excessus & defectus, prout maior uel minor sit temperamētū mediocritas. Etenim latitudinem demōstrauimus habere quā pulsus habent etiam nō minus ex maiore uel minore intemperie. Verū paruum & languidū sola intemperies pulsuum redit, non statim inæqualem tamen: nisi cum humoribus facultas cōparata contentis in ipso corde & in cōtinentibus cum ipso arterijs uenisq; robore ijs cedat: quod aliud nihil est, ac copia humorum facultate maior. In eiusdemodi enim affectibus ad iuncta necessario ad paruos ac languidos pulsus inæqualitas est. At cum debilitata duntaxat facultas est cordis, non degrauat tamē ab humoribus, hic omnes pulsus parui sunt & languidi. Ex facultatis uero imbecillitate nulla illis adest inæqualitas, nisi quando ipsum etiā corpus cordis inæquali intemperie teneat. de qua paulopost dicemus. Nunc ad intermittentes me refero, qui rarioribus finitimi sunt, uerū ab ijs discernuntur, q; rhythmū pulsuum totū intermittētes perdidit. Quod si nō unius modo tempus pulsus quiescat, sed diutius etiā clarius is intermittere uideat, periculosiorq; hoc erit priore, quo quiescat diutius. Itaq; cum duorū pulsuum tempus arteria cōsistat, haud scio an superstes esse quisq; possit, unius certe tēpus pulsus aut paulo amplius sæpe numero conspeximus intermittente motu arteriarum confirmatū hominem esse, præsertim cum ætatem ageret senilem. Quamquam hoc uideri absurdum possit. Etenim si uel sua sponte imbecillus senex est, laborantq; eius etiam ante ualetudinis infirmitatē facultates, quem expectemus euentum, si ad etatis imbecillitatem, altera accesserit ex morbo: Nempe hac de re non est periculosum, sed eo potius leue, q; imbecille fa-

cultates à paruis sæpe occasionibus fiat ut offendant: at firmæ tantū deiciunt à maximis. Itaq; qui habitu sunt ualente, & admodū diu in morbos nō inciderūt, periclitant, si incidant. At uero imbecilli, quiq; assidue obiecti ad omnes causas sunt, facillime seruant: quod scilicet de his nemo, cū a quali bet lædatur uel minima, expectet causam magnā. Robur ualidorum omnē excipit causam paruam, ut à solis magnis uincat. Quamobrē intermittētes pulsus minus habēt senes q; iuuenes perniciāles, mox pueri ab illis, quod (quia cum concoctrice facultate sint ualidissima, tum corpore mollissimo, atq; facile perspirabili,) cōcoquāt digerantq; per halitum intemperies inæquales, copiamq; humorum, & crassitudinē. Quare etiam hi in minus periculum ueniunt q; iuuenes, cum pulsus intermittant, duobus nominibus: tum q; facultate, quæ pulsibus præsidet, imbecilliore q; iuuenes sint, ut à minoribus causis, sicut senes, superentur procliuus: tum q; concoctrice firmiore, ut facile offensa corrigant. His additur perspiratus facultas non mediocri ad tollendos morbos momentū: quod etiā Hippocrates confirmauit. Hęc si tibi rationes probant, utaris licet. Sin secus, at, ut docet experientia, rē scito ita, ut diximus, habere. Itaq; præter ceteros in pulsibus intermittētib. iuuenes, minus his pueri, minime senes in periculū uocantur. Neq; uero quicq; habet admirationis inæqualitū perniciosissimū esse intermittēte. Nam ceteri qui dem uitiosi aliquatenus sunt motus: at intermittens in motu positus est abolitione. Siquidē quō tēpore intermittit pulsus, tū nihil arteria mouet. Ac ferē quantū inter se sanitas, mors, & morbus differūt, tantū naturalis motus ab immobilitate, et prauo motu. Quod instar naturalis motus sit sanitatis, uitiosus motus morbi, & immobilitas imaginē referat mortis. Nā qui in ipsis functionibus ita tuunt sanitatē & morbū, nō in corporis dispositionibus, ex quibus functiones obimus: his nō instar est sanitatis motus arteriarū naturalis, ceterū aperte dicetur sanitas. itemq; uitiosus motus, nō instar morbi, sed ipse scilicet morbus. Ac immobilitas extinctio quædam atq; mors, siquidē integra diutius cōstet. Nam si hætenus pcedat, ut unius pulsus uel alterius uideat tempus quiescere, instar uertini est, aut apoplexiæ cuiuspiā, aut resolutionis actionū uoluntariarū. Qualia em̄ hæc in aliud principium sunt, quod sedē habet in cerebro: tale quiddam pulsuum est quies aduersus principium, quod in corde situm est. Et ut recte de illo est dictum, apoplexiā non posse fieri, ut propulsetur, si ingens sit: sin leuis sit, non sine magno negotio. ita etiam dicetur hic recte, quies pulsuum, si sit diuturna, ut tollatur, non fieri posse: si breuis sit, non citra negotium. Porro diuturna est, quæ excedit duorum pulsuum tempus: breuis, quæ intra duorum pulsuum tempus manet. Quies uero temporum unius pulsus inter omnes intermissiones moderatissima est, multiq; ex ea senes pariter & pueri euasunt, iuuenem autem ne ex hac quidem ullus.

Verum longam raritatem quidam imperitia adducunt, quod intermissionem existimarent esse, ex hoc pulsus uitio quosdam arbitrati sunt iuuenes fuisse superstites. Est quidem hæc quoque grauis, precipue iuuenibus, non tamen plane exitialis: pueris & senibus multo etiam leuior. Porro autem mors a pulsibus intermittentibus repentina corripit, non aliter ac ab apoplexia. Vtrobique enim cordis calor extinguitur desitutus respiratione. At raritas quidem ab intermittente pulsu discernitur prolixitate temporis; interdum etiam, quod raritas interim habet æqualitatem coniunctam omnium ictuum: intermittens autem pulsus necessario est inæqualis. Nunc enim in trinis, nunc in quaternis, ac nonnunquam in quinis ictibus, uel etiam in pluribus intermittere inuenitur, & quiescere unum motus tempus aut etiam plura. Iam simul cum illo aliquod mutatur aliud genus, conuertiturque ad inæqualitatem. Et hoc etiam in raritatibus diuturnioribus est perpetuum, ut tardior, quæ par est, reddat motus, nunc tanto quanto raritas, nunc plus aut minus: prout, qui id uitium concitat pulsus, comparatus affectus sit. Est autem eorum pulsuum ingens frigiditas causa generandorum, que occupet uel corpus cordis, uel spiritum & sanguinem, quem continent eius sinus, uel partem aliquam uicinam. Atque si corpus ipsum cordis teneat ingens frigiditas, ita languidissimos reddit pulsus & tardissimos & minimos, ut maxime hæc uiget. Que uero proficiscatur ex parte alia, raritatem longius quæ cætera, que diximus, genera a natura auertit. Itaque quidam in illis sunt, qui cum pulsus habeant non longe minus iusto, & tardiores, languidioresque, tamen è uestrigio pereunt. Mors autem tum minus potest declinari, cum teneat frigiditas corpus ipsum cordis. Repentina porro & in altera differentia fit. Ac moriuntur priores illi inter dormiendam potius, ut iam non amplius expergiscant. Alteri hi cum illo modo, tum etiam inter loquendum nonnulli eorum, ut imperitis comode uideant habere, subito, ut quod animo deficiuntur, expirant. quorum quibusdam simul prorupit sudor, aliquibus non prorupit. Hoc symptoma atque hic affectus quosdam egrotantes, cum insperato, & præter omnem rationem febre liberent: atque etiam nonnullos sanos potissimum in senectute, arripit. Ac raritas quidem pulsuum tantam habet perniciem: at intermittentes multo maiorem. Siquidem generantur hi producta raritate, ac cum procurantur, reuertunt per raritatem ad pristinam mediocritatem. Nemo enim fuit quisque, qui ab intermittentibus pulsibus alia ratione superstes esset: uerum, quomodo dixi, omnes. Producta enim primam admodum raritas excipit intermittente pulsum, ab illa quies fit etiam atque etiam breuior, dum reditum sit ad naturalem mediocritatem.

Crebra & intercurrentes quid denotent.

Illis pulsibus, quos commemorauimus, aduertuntur alteri duo, raro creber, intermittens intercurrentes: quos illi Archigenes arbitratur perniciosiores esse, a crebris falsus, quæ & præcedat, &

A socij sint syncopæ: atque ab intercurrentibus, quæ peripneumoniacis interim, qui in statu periculoso sunt accidunt: nonnunquam item febribus, in quibus oppilata uel compressa sunt principes arterie. At qui si originem respicias horum pulsuum, uanam reperias sententiam Archigenis. Nam intercurrentes ex crebritate fit inæquali, quod functionem obijt cor minus plenam, ac postularet usus. Iam id ipsum fit, ubi a copia humorum oneratum cor sit, aut instrumenta obstructa aut in artum coacta, quæ quidem causa erat etiam intermittenti. At dissidet hæc inter sese, quod repugnat in intercurrentibus & decertat cum noxijs causis facultas. In intermittentibus hoc piget illam facere. Sanè iudicatio nem sæpe pulsus intercurrentes attulerunt. Siquidem ad naturam pertinet uehementer ad depugnandum paratam. Quod si qui ex eiusmodi iudicationibus extincti sunt, non hoc arguit maioris periculi esse affectum pulsuum intercurrentium quæ intermittenti. Multo enim maior numerus perit ex intermittentibus, & item quoque ex ualde raris, quæ ex crebris. Certe quidem febres omnes ualde ardentibus pulsuum habent crebra, quorum extra periculum quædam sunt. Qui uero in syncopa sunt crebri, propter remissionem sunt periculosi, que perpetuo coniuncta est cum omnibus syncopis. Et uero languidissimi pulsus, si qui alij, periculosi sunt habendi: quales in syncopa sunt. Omnino attendere conuenit extremitates in omnibus generibus pulsuum. Nam exitiosa esse uel Archigenes fatetur. At quæ sit exitiosissima, nec ille, nec alius nauiter expendit quisque. & quidem in confesso est, quæ pulsuum extremitas ceterarum perniciosissima uideatur, genus etiam illius exitiosissimum merito existimandum reliquorum generum. Ita etiam si cum alterum alteri comparamus, extremitatem alterius inueniamus exitiosorem, non immerito totum genus affirmemus exitiosius esse. At crebritas quidem summa non secus ac syncopis, adest febribus uehementer ardentibus, que non profus sunt perniciose. Raritas uero nunquam uacat periculo, sicut nec remissio, nec paruitas. Siquidem tres hæc pulsuum differentie, cum ad summam perueniant, perpetuo periculose sunt. At non magnitudo, nec uero etiam uehementia, sed hæc omnium una extremorum non modo libera periculo est, uerum etiam summum comodum, si dignoscere eam queas. Ultima magnitudo, ubi coniuncta sit cum mollitudine morbosa, periculum creat: si cum salubri aliquo arterie statu, tum nihil ei subest mali. Millies enim in febribus tutis illis quidem, at calidis & ardentibus, pulsus fit, cum robusta facultas sit, maximus. Quare nec ex comparatione extremorum pulsuum genus crebrum ostendas perniciosius esse raris, uel genus intercurrentium genere intermittenti. Cum uero huic orationi propolita esset solortum horum demonstratio, nunc autem etiam attingit obiter alia quedam genera, nihil est factum damni, quod accessorium, ut si institutum sit, persecuta, ob oculos disciplinam illam proposuit de magno, paruo uehementi, languidoque

guidoque pulsu. Iam præstiterit etiam, ut reliquam illis differentiam addamus tarditatis celeritatisque. Videtur enim & hic quoque uelocium genus tarditate. Etenim summa tarditas, non secus atque raritas, tum incidit, cum calor natiuus extinguitur. Celeritatis procedit incrementum ab usu urgente, atque omnino a facultate ualida. Archigenes uero etiam hic labitur, qui fornicantem pulsum habeat pro celeri. Neque is enim pulsus profus celer est, neque summum attingit crebritatis. Nam leues esse crebritatis, magnitudinis celeritatisque extremitates, hinc respicias. Delige iuuenem sanum, ac uelocissime iube currere. tres mox extremitates citra ullum incommodum hominis uel præsens uel imminens deprehenderis. Durissimus iam pulsus (neque enim hæc prætereunda differentia est, quod sit integer & absolutus sermo) perinde est, ut mollissimus, periculosus. Nam ex scirrho ille, aut inflammatione insigni uisceris, aut ex constrictione per frigus, aut ex siccitate ab ardentissima febre profecta, aut ex ualida conuulsione. Hic ex alto comate, & aqua intercutere Leucophlegmatia, uno que uerbo ex immodica humiditate habitus gignitur. Quare oratione summam repetita, sermone hic finem faciamus. Omnes pulsus, qui longe a naturali mediocritate discesserunt, non sunt boni, languidissimus uero & tardissimus rarissimusque omnium pessimi sunt. Ab illis minimus, mollissimus, durissimus. Inde creberrimus. At non celerissimus uel maximus, sed lunt hi modice periculosi.

Vnus uero inter omnes extremos optimus est uehementissimus. Verum de his aliter sensit Archigenes, nec ullam tamen demonstrationem in sermone protulit. Quam enim haberet: nec ei assentiebatur experientia, sed impositum ei ab illis est, quæ paulo ante connumerauimus. Cui ergo stat opera artis nauiter obseruare, meditando ad ægrotos, que docuimus, expendat. Quod quidem, certo scio, facient, qui ueritatem colant. Sed quoniam satis hæc explicauimus, nunc iam de inæqualitate in uno pulsu dicendum est.

De intermittente in uno pulsu.

Est periculosissima hic quoque omnium intermittens. Hæc fit, ubi distentionem interpellat quies. Cuius multe sunt species, omnes ille quidem periculose, sed mutuo plus uel minus distidentes. Vbi enim uehementior secundus motus sit priore, commodius est: ubi languidior, periculosus. Iam tardior item, signum est periculosus: celerior, commodius. Hi enim pulsus generantur, cum simul & certat natura & impeditur ab insalubribus causis. Ergo cum reijcere illas quodammodo ualeat, atque ueluti uinculo aliquo soluta motum a quiete præstet priore potior, signum est commodius. Cum deteriore, periculosus. Melior autem motus est uehemens & celeris, languido & tardo. At uero prior motus alteri nihil ex cellit penè in magnitudinis & paruitatis differentia. Potest enim in simili parique affectu, nunc præcedens quiete pars mo-